questo libro sortì un effetto diverso dalle saggie intenzioni del governo, perchè il concorso crebbe sì fattamente, che persino si videro scritti su quel libro i nomi di figliuoli illegittimi. Per riparare a un tanto disordine, fu necessaria nel gennaio dell' anno 1316 *more veneto*, ossia 1317, una nuova legge, la quale condannava alla multa di 500 lire chiunque si fosse già fatto iscrivere senz' avere i voluti requisiti e non si affrettasse a farsi cancellare entro lo spazio di un mese, e chiunque altresì vi si fosse fatto in avvenire iscrivere, mancandogli i requisiti necessari: e di questa legge fu affidata l' esecuzione agli Avogadori del Comune (1). Essa fu confermata ed ampliata negli anni 1319 e 1323.

Tutte queste discipline avevano relazione a quella classe di cittadini, i quali pretendevano *per diritto* di essere eleggibili al Gran Consiglio: altre similmente ve n' erano per quelli, che vi potessero essere eletti *per grazia*, giacchè fu stimato conveniente, che anche il merito personale avesse ad aprire ai cittadini, che ne fossero stati degni, la via ad entrare in quel sovrano Consesso. Delle

» qui possunt eligi de Majori Consilio de-
 » beant venire ad presbiteros de Quadra-
 » ginta et facere se scribi, affidantes, quod
 » sint annorum, XVIII. juxta formam con-
 » siliij capti 1311. 21 Novemb., infra quod
 » possit eligi et hoc etiam possit adimpleri,
 » et patres, fratres et consanguineos et
 » alios suos propinquos; et isti sic scripti
 » legantur in praesentia dictorum electo-
 » rum: et nihilominus dimittatur sibi qua-
 » dernum, in quo fuerint scripti, antequam
 » incipiant suas electiones facere, ad hoc
 » ut ipsi electores sint provisi de illis qui
 » possint eligi et possint meliores facere
 » electiones: et si consilium est contra, sit
 » revocatum. »

(1) Anche questa legge è registrata nel
 medesimo libro *Phronensis*: « 1316, die 5
 » Januarii in M.C. Cum nobilis vir Thomas
 » Dandolo existens caput de XL posuerit

» partem in XL et Majori Consilio, quod
 » omnes illi, qui possunt eligi de M. C. de-
 » beant venire ad notarios de XL et faciant
 » se scribi, et plures veniant ad faciendum
 » se scribi, qui non possunt eligi: — Ca-
 » pta fuit pars, quod si de cetero aliquis
 » faciat se scribi, qui non possit eligi de
 » M.C., cadat in poenam librarum CCC, et
 » si quis fecisset se scribi hactenus, seu fa-
 » ctus aliquis esset ad aliquod tempus de
 » M.C. qui eligi non potuisset, exceptis iis,
 » qui per gratiam potuerunt eligi, debeant
 » infra unum mensem, postquam haec pars
 » capta fuerit, facere se cancellari sub poe-
 » na praedictarum librarum CCC, et qui
 » acusabit, si ejus acusionem veritas ha-
 » bebuit, habeat quartum dictae penae et
 » teneatur de credentia, et injungatur in
 » capitulari Advocatorum. »